

Số: 19/KH-HĐTS NTT

Khoái Châu, ngày 28 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật Năm học 2026-2027

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 và các quy định hiện hành;

Căn cứ Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 669/SGD&ĐT-QLCL ngày 17/3/2026 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/03/2026 của UBND xã Khoái Châu về việc tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Khoái Châu năm học 2026-2027;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-THCSNTT ngày 28/08/2025 về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 27/03/2026 của UBND xã Khoái Châu về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Thiện Thuật năm học 2026-2027;

Hội đồng tuyển sinh Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo đủ điều kiện cho học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trong độ tuổi quy định, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Khoái Châu và học sinh ngoài xã có nguyện vọng học tại trường vào học lớp 6 trường THCS Nguyễn Thiện Thuật.

- Nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn xã và ngoài xã; duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh phải bảo đảm khách quan, công bằng, dân chủ, công khai và đúng theo Quy chế, quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, UBND xã Khoái Châu; hướng dẫn của Phòng VH-XH.

- Học sinh được tuyển chọn phải có năng lực thực chất, đáp ứng được mục tiêu giáo dục của nhà trường.

- Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện theo Chương trình GDPT 2018 và chất lượng bồi dưỡng đội tuyển HSG dự thi các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh

1.1. Đối tượng, điều kiện tuyển sinh

a. Tất cả học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã và ngoài xã.

b. Học sinh đăng ký dự tuyển phải có ít nhất 03 năm học hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (trong đó bắt buộc phải có năm học lớp 5 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ) và có phẩm chất, năng lực xếp loại Hoàn thành tốt.

1.2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Số lớp: 05 lớp.

- Số học sinh: 225 học sinh.

2. Đăng ký tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, thời gian thu hồ sơ tuyển sinh

2.1. Đăng ký tuyển sinh:

- Đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp. *(các trường tiểu học có học sinh đăng ký dự tuyển vào THCS Nguyễn Thiện Thuật hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp theo quy định).*

- Trường hợp không thể đăng ký trực tuyến thì thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường THCS Nguyễn Thiện Thuật.

2.2. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ gồm: Hồ sơ của học sinh dự tuyển được đựng trong túi gồm:

(1) Đơn đăng ký dự tuyển thể hiện rõ nguyện vọng, có xác nhận của PHHS.

(2) Học bạ bản sao, mang theo bản chính đối chiếu khi nộp hồ sơ (Học bạ không tẩy xóa và không có dấu hiệu làm lại).

* *Lưu ý:* - Khi nộp hồ sơ cần mang theo học bạ bản chính để đối chiếu.

- Không trả lại Hồ sơ sau khi xét tuyển.



2.3. Thời gian và địa điểm thu hồ sơ

- **Thời gian:** Từ thứ hai ngày 01/6/2026 đến hết ngày thứ tư 03/6/2026 (giờ hành chính).

- **Địa điểm:** Tại phòng Truyền thông trường THCS Nguyễn Thiện Thuật.

- Thời gian học sinh làm bài kiểm tra năng lực (nếu có): **Ngày 06/6/2026 (Thứ 7)**

3. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển. Trong trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao: Thực hiện công tác tuyển sinh bằng phương thức xét hồ sơ, kết quả giáo dục (cấp Tiểu học) của học sinh dự tuyển, kết hợp với đánh giá năng lực học sinh thực hiện theo hình thức bài kiểm tra trắc nghiệm, với phương án sau:

- Tổ chức làm 01 bài kiểm tra trắc nghiệm đánh giá năng lực bao gồm tổ hợp các môn học: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (theo tỷ lệ: 40% Toán, 40% Tiếng Việt, 20% Tiếng Anh); thời gian làm bài: 60 phút.

- Nội dung bài đánh giá năng lực nằm trong chương trình lớp 5; bài kiểm tra đánh giá năng lực có độ phân hoá rõ ràng để chọn được những học sinh chất lượng tốt vào trường.

4. Quy trình tuyển sinh

4.1. Hội đồng tuyển sinh xây dựng và thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; tổ chức việc đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ và chuẩn bị nội dung đăng ký tuyển sinh.

4.2. Hội đồng tuyển sinh tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình UBND xã Khoái Châu phê duyệt. Công tác tuyển sinh hoàn thành trước ngày 10/6/2026.

4.3. Xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh

a. Trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển không vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao: Thực hiện xét trúng tuyển đối với 100% học sinh đăng ký dự tuyển.

- Trong trường hợp xét đến chỉ tiêu giao cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng điểm nhau thì tiếp tục xét đến kết quả giáo dục (cấp Tiểu học) của những học sinh đó. Để xét kết quả giáo dục cấp tiểu học thì Hội đồng tuyển sinh nhà trường thực hiện quy đổi mức đánh giá kết quả giáo dục mỗi năm cấp tiểu học của học sinh ra điểm số.

*** Cách quy đổi mức đánh giá kết quả giáo dục mỗi năm cấp tiểu học của học sinh ra điểm số (gọi là điểm đánh giá kết quả giáo dục) như sau:**

+ Với mỗi năm được đánh giá kết quả giáo dục ở mức “Hoàn thành xuất sắc” được tính điểm đánh giá kết quả giáo dục là 2,0 điểm;

+ Với mỗi năm được đánh giá kết quả giáo dục ở mức “Hoàn thành tốt” được tính điểm đánh giá kết quả giáo dục là 1,5 điểm;

+ Với mỗi năm được đánh giá kết quả giáo dục ở mức “Hoàn thành” được tính điểm đánh giá kết quả giáo dục là 1,0 điểm.

*** Cách xét trúng tuyển:** Lấy tổng điểm đánh giá kết quả giáo dục các năm học tiểu học cộng lại theo thứ tự từ cao xuống thấp. Trường hợp xét đến chỉ tiêu giao cuối cùng mà có nhiều học sinh có tổng điểm đánh giá kết quả giáo dục các năm học tiểu học bằng nhau thì ưu tiên theo thứ tự sau:

+ Điểm tổng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 cao hơn;

+ Điểm tổng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 4 cao hơn;

+ Điểm tổng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 3 cao hơn;

+ Điểm tổng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 2 cao hơn;

+ Điểm tổng các bài kiểm tra định kỳ môn Toán, Tiếng Việt cuối năm học lớp 1 cao hơn.

b. Trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu nhà trường được giao, thực hiện như sau:

- Tổ chức làm 01 bài kiểm tra trắc nghiệm đánh giá năng lực bao gồm tổ hợp các môn học: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (theo tỷ lệ: 40% Toán, 40% Tiếng Việt, 20% Tiếng Anh); thời gian làm bài: 60 phút.

Nội dung bài đánh giá năng lực nằm trong chương trình lớp 5.

5. Thời gian, địa điểm nhận thủ tục nhập học:

- Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật (Phòng Truyền thông).

- Thời gian nhập học: Từ ngày 08/6/2026 đến ngày 09/6/2026.

- Hồ sơ nhập học: + Học bạ bản chính.

+ Bản photo công chứng giấy khai sinh gốc.

- Sau ngày 09/6/2026, những học sinh đã trúng tuyển không tới nhập học sẽ bị hủy bỏ kết quả tuyển sinh.

6. Kinh phí tuyển sinh:

Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật trích từ nguồn kinh phí hoạt động chuyên môn nghiệp vụ để chi trả cho mọi công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

- Phụ trách chung.

- Xây dựng kế hoạch trình UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội xã Khoái Châu phê duyệt; công khai Kế hoạch Tuyển sinh; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

- Trong trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh được giao, báo cáo UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội xã Khoái Châu đề nghị thành lập Hội đồng đánh giá năng lực học sinh và Tổ giám sát tuyển sinh.

- Trình danh sách trúng tuyển UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội xã Khoái Châu phê duyệt ngày 07/06/2026; Công khai kết quả trúng tuyển ngay sau khi được phê duyệt.

- Báo cáo UBND xã; Phòng Văn hoá - Xã hội xã Khoái Châu kết quả tuyển sinh THCS năm học 2026-2027 và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tuyển sinh (nếu có);

7.2. Trách nhiệm của từng thành viên

Thực hiện nhiệm vụ theo đúng sự phân công của chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường năm học 2026-2027.

7.3. Chế độ báo cáo.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/03/2026 của UBND xã Khoái Châu về việc tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn xã Khoái Châu năm học 2026-2027;

- Trình phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 trước ngày 25/3/2026.

- Trình phê duyệt danh sách trúng tuyển (ngay sau khi tổ chức xét tuyển xong) ngày 07/6/2026.

8. Xử lý vi phạm

Các trường hợp vi phạm quy chế tuyển sinh sẽ bị xử lý, kỷ luật theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyển học sinh lớp 6 Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật năm học 2026-2027. Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh báo cáo UBND xã Khoái Châu, Phòng Văn hoá - Xã hội xã Khoái Châu chỉ đạo nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027./.

Nơi nhận:

- UBND xã Khoái Châu (để báo cáo);;
- Phòng VH-XH (để báo cáo);
- TT VH&TT (để tuyên truyền);
- Ban TT trường (để tuyên truyền);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH



HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Phượng Ly

Hoàng Phượng Ly

PHÊ DUYỆT CỦA UBND XÃ KHOÁI CHÂU



Lê Trọng Tuấn

**PHÓ CHỦ TỊCH
LÊ TRỌNG TUẤN**